
30/05/2023, 15:31 SUPER/PR - 3970619 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4421117&infra… 1/2

00094.000746/2019-30

 

 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO DE APOSTILAMENTO

 

A DIRETORA DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições e
conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes
no Despacho CONTR/COLIC/DILOG/SA (3927141), Despacho CCONF/COFIN/DIROF/SA (3931785) e Despacho
COEMP/COFIN/DIROF/SA (3952233), do processo nº  00094.000746/2019-30, registra que os preços dos
serviços do Contrato nº 70/2019, celebrado com o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS –
SERPRO, ficam reajustados no percentual de 6,77%, passando o valor anual da contratação de R$ 406.089,14
(quatrocentos e seis mil, oitenta e nove reais e quatorze centavos) para R$ 433.581,60 (quatrocentos e trinta
e três mil quinhentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).

Com a concessão do reajuste, o item 3.1 e o quadro constante da Cláusula Terceira do contrato original
passam a ter os seguintes valores:

3.1 O valor total da contratação é de R$ 433.581,60 (quatrocentos e trinta e três mil quinhentos e oitenta e um reais e
sessenta centavos).

Item Descrição do Serviço Qtde      Unid   Vlr. Unitário (R$)  Total Anual (R$)

 01 Hospedagem e Operacionalização de Autoridade Certificadora - PSS  12      Mês        23.433,15     281.197,80

 02
Certificado Digital - Pessoa Física A3 de 3 anos, sem mídia (sob demanda), sem serviço de AR
da CONTRATADA 300 Certificado                41,78        12.534,00

 03
Certificado Digital - Pessoa Física A3 de 5 anos, sem mídia (sob demanda), sem serviço de AR
da CONTRATADA 1000 Certificado                91,47       91.470,00

 04
Certificado Digital - Pessoa Jurídica A3 de 3 anos, sem mídia (sob demanda), sem serviço de
AR da CONTRATADA 10 Certificado                41,78            471,80

 05
Certificado Digital - Equipamento A1 de 1 ano (sob demanda), sem serviço de AR da
CONTRATADA 150 Certificado              169,38       25.407,00

 06
Certificado Digital em Nuvem - Pessoa Física A3 de 3 anos (sob demanda), sem serviço de AR
da CONTRATADA 250 Certificado                90,22       22.555,00

                                                                                                            VALOR TOTAL (R$)     433.581,60

Fica estabelecido que a CONTRATADA faz jus à diferença de preços do reajuste referente ao período
compreendido entre 28 de novembro de 2022 e a data da assinatura deste instrumento.

 

MARIA DE LA SOLEDAD BAJO CASTRILLO

Documento assinado eletronicamente por Maria de La Soledad Bajo Castrillo, Diretor(a), em
17/02/2023, às 12:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3970619 e o código
CRC 13F11D4A no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


30/05/2023, 15:31 SUPER/PR - 3970619 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4421117&infra… 2/2

Referência: Processo nº 00094.000746/2019-30 SUPER nº 3970619


